

Underprivileged students honoured for academic feats

HT Correspondent

htreporters@hindustantimes.com

GURGAON: Apeksha Singh, daughter of a security guard, relived the challenges she had to overcome to realise her academic aspirations and score a CGPA (grading pattern for CBSE students) of 9.8 in the Class 10 boards. The 14-year-old was one of the 25 young achievers from unprivileged backgrounds to be felicitated at the annual scholars' conclave, organised by the DLF Foundation, on Saturday.

"It's been a struggle for me to come this far. I come from a humble background and my parents barely had enough resources to make ends meet. However, they encouraged me to not give up on my dreams. I derived constant support from the DLF Foundation. I got my primary education from a Hindi medium school. However, I moved to an English medium school and learning the language from class 7 onwards



■ (L-R) PK Joseph, director, DLF Foundation, Pawan Jindal, chairman, Jindal MECTEC Pvt Ltd and Vinay Sahni, CEO, DLF Foundation with the young achievers.

HT PHOTO

was a challenge. I found it difficult to pick up the language and communicate in it. But I never gave up," a confident Apeksha said on the sidelines of the conclave held at Ridge Valley School, DLF Phase 4.

"I wish to earn some day and help my family move to a bigger home," the 14-year-old said.

"This event is part of our effort

to contribute towards the welfare of the underprivileged sections. Our Talent Nurturing Programme aims at the holistic development of students through soft skills training, aptitude testing, mentoring, coaching, career guidance, performance tracking and remedial measures," PK Joseph, director, DLF Foundation, said.

The Statesman

DLF FOUNDATION ORGANISES SCHOLARS' CONCLAVE

STATESMAN NEWS SERVICE

Gurgaon, 27 February

Taking a step forward in its contribution for the welfare of underprivileged children, DLF Foundation organised a Scholars' Conclave at Ridge Valley School, DLF Phase IV, Gurgaon.

The event celebrated the scholarly achievements of the underprivileged children in the gracious presence of their teachers, mentors and parents. Held under the aegis of its flagship initiative Talent Nurturing Programme, the event celebrated the high achievers in the urban and rural category. Approximately 25 students were awarded cash vouchers worth

Rs 3,000 and Rs 2,000 for achieving academic excellence. The conclave opened with a ceremonial lighting of the lamp by Chief Guest Professor Yogesh Singh, Vice Chancellor, Delhi Technological University and Director and Netaji Subhas Institute of Technology, New Delhi, and Guest of Honour Mr Pawan Jindal, Chairman, Jindal MEC TEC Pvt Ltd.

Commending the efforts of scholars, Professor Yogesh Singh said, "I extend my heartiest wishes to these students for achieving academic excellence.

They have shown that talent and hard work knows no distinctions. I also appreciate DLF Foundation for their untiring efforts in uplifting these children."

<http://www.hindustantimes.com/gurgaon/gurgaon-underprivileged-students-felicited-for-academic-performance/story-9DmbuGAVcAt1QSY011oPPM.html>

Gurgaon: Underprivileged students felicitated for academic performance



(From left) PK Joseph, director, DLF Foundation, Pawan Jindal, chairman, Jindal MECTEC Pvt Ltd and Vinay Sahni, CEO, DLF Foundation, with the young achievers.(HT PHOTO)

Apeksha Singh, daughter of a security guard, relived the challenges she had to overcome to realise her academic aspirations and score a CGPA (grading pattern for CBSE students) of 9.8 in the Class 10 boards. The 14-year-old was one of the 25 young achievers from unprivileged backgrounds to be felicitated at the annual scholars' conclave, organised by the DLF Foundation, on Monday.

Continued to next page>>

“It’s been a struggle for me to come this far. I come from a humble background and my parents barely had enough resources to make ends meet. However, they encouraged me to not give up on my dreams. I derived constant support and encouragement from the DLF Foundation. It gave me confidence and encouraged me to push ahead with my plans. I got my primary education from a Hindi medium school. However, I moved to an English medium school and learning the language from class 7 onwards was a challenge. I found it difficult to pick up the language and communicate in it. But I had faith in my abilities and never gave up,” Apeksha said on the sidelines of the conclave held at Ridge Valley School, DLF Phase 4 on Saturday.

“I wish to earn some day and help my family move to a bigger home. I wish to realise my father’s dreams. I also want my sisters to study hard and live their dreams,” the 14-year-old said.

Her father Satinder Singh, who was brought to tears at the sight of her daughter taking the honour, said, “I don’t regret not having a son. I want my daughter to scale great heights in life and help us realise our dreams. Had it not been for the efforts of the DLF Foundation, we could not have borne my daughter’s academic expenses.”

Apeksha wasn’t the sole beneficiary of the Foundation’s Talent Nurturing Programme. It took 24 other underprivileged children under its wings and helped them achieve academic excellence. Among the other beneficiaries were Neena Singh, who scored a CGPA of 9.6, Akash Pal who scored 95.6% in his class 6 exam and Akshita who scored 98.2% in Class 7 exam.

“This event is part of our effort to contribute towards the welfare of the underprivileged sections. Our Talent Nurturing Programme aims at the holistic development of students through soft skills training, aptitude testing, mentoring, coaching, career guidance, performance tracking and remedial measures for continuous improvement,” PK Joseph, director, DLF Foundation, said.

The conclave is aimed at providing a platform for budding scholars to manifest their talents, award the achievers and give them the much-needed motivation, inspiration, and encouragement to realise their career aspirations.

पंजाब केसरी

सुविधा से वंचित छात्रों को आगे बढ़ाने का प्रयास

गुड़गांव, 27 फरवरी (ब्यूरो): आर्थिक रूप से कमजोर सुविधा से वंचित छात्रों के उत्थान में अपने योगदान को लेकर डीएलएफ फाउंडेशन द्वारा सोमवार को डीएलएफ फेज-4 स्थित एक स्कूल में स्कॉलर कॉन्क्लेव का आयोजन किया गया। कॉन्क्लेव में ग्रामीण और शहरी क्षेत्र के छात्रों को पुरस्कृत किया गया। अकादमिक उत्कृष्टता प्राप्त करने वाले 25 छात्रों को 3000 और 2000 रूपए के नकदी वाउचर से सम्मानित किया गया।

कार्यक्रम का आयोजन डीएलएफ फाउंडेशन के टैलेंट नर्चरी प्रोग्राम के तहत आयोजित किया गया। जिसमें सारे स्कॉलरशिप छात्र, फैकल्टी, मेम्बेर्स, मेंटर्स व अभिभावक शामिल

■ स्कॉलर कॉन्क्लेव का आयोजन

हुए। कॉन्क्लेव का उद्घाटन दिल्ली टेकनिकल यूनिवर्सिटी के वाइस चांसलर और नेताजी सुभाष इंस्टीट्यूट के निदेशक प्रोफेसर योगेश सिंह द्वारा दीप प्रज्वलित कर किया गया। कार्यक्रम में जिंदल मेकटेक प्राइवेट लिमिटेड के अध्यक्ष पवन जिंदल भी मौजूद रहे। इस अवसर पर स्कॉलरों के प्रयासों की सराहना करते हुए प्रोफेसर योगेश सिंह ने कहा अकादमिक उत्कृष्टता प्राप्त करने वाले इन सभी छात्रों को उच्च स्थान प्राप्त हो ताकि फाउंडेशन के प्रयासों को नया आयाम मिल सके।

गुड़गांव मेल

डीएलएफ फाउंडेशन द्वारा 'स्कॉलर कॉन्क्लेव' कार्यक्रम आयोजित

ब्यूरो/गुड़गांव मेल

गुड़गांव, 27 फरवरी। वंचित छात्रों के उत्थान में अपने योगदान को आगे बढ़ाते हुए, डीएलएफ फाउंडेशन ने गुरुग्राम के डीएलएफ फेज 4 स्थित रिज वैली स्कूल में 'स्कॉलर कॉन्क्लेव' का आयोजन किया। कॉन्क्लेव में ग्रामीण और शहरी क्षेत्र के छात्रों को पुरस्कृत किया गया साथ ही, अकादमिक उत्कृष्टता प्राप्त करने वाले 25 छात्रों को 3000 और 2000 रूपए के नकदी वाउचर से सम्मानित किया गया है। यह कॉन्क्लेव डीएलएफ फाउंडेशन के टैलेंट नर्चरी प्रोग्राम के तहत आयोजित किया गया है, जिसमें सारे स्कॉलरशिप छात्र, फेकल्टी मेम्बर्स, मेंटर्स और अभिभावक शामिल थे।

कॉन्क्लेव का उद्घाटन दिल्ली टेकनिकल यूनिवर्सिटी के वाइस चांसलर और नेताजी सुभाष इंस्टीट्यूट के निदेशक प्रोफेसर योगेश सिंह के द्वारा दीप प्रज्वलित कर किया गया। उनके अलावा सम्मानित अतिथि के रूप में जिंदल मेकटेक प्राइवेट लिमिटेड के अध्यक्ष पवन जिंदल भी मौजूद थे।

स्कॉलरों के प्रयासों की सराहना करते हुए प्रोफेसर योगेश सिंह ने कहा, अकादमिक उत्कृष्टता प्राप्त करने वाले इन सभी छात्रों को मैं



हार्दिक शुभकामनाएं देता हूँ। उन्होंने दिखा दिया है कि प्रतिभा और कड़ी मेहनत कोई भेदभाव नहीं जानती है। मैं इन बच्चों के उत्थान के लिए डीएलएफ फाउंडेशन के अथक प्रयासों की सराहना करता हूँ।

डीएलएफ फाउंडेशन के निदेशक पीके जोसेफ ने कहा कि हमारी टैलेंट नर्चरी प्रोग्राम का लक्ष्य शिक्षा का समर्थन करना है और वंचित छात्रों को सॉफ्ट स्किल ट्रेनिंग, सलाह, कोचिंग, कैरियर मार्गदर्शन, परफॉरमेंस ट्रेकिंग और उपचारात्मक उपायों के माध्यम से समग्र विकास करना है। हमारा ध्यान उनके कैरियर की आकांक्षाओं को पूरा कर उन्हें

एक सफल लीडर बनाना है।

कक्षा 10 की परीक्षा में 9.8 सीजीपीए हासिल करने वाली छात्रा अपेक्षा ने बताया कि डीएलएफ फाउंडेशन ने मेरी इस उपलब्धि की पूरी यात्रा के दौरान समर्थन किया है और मुझे विश्वास हासिल करने में मदद की है। हमारे स्कूल में डीएलएफ फाउंडेशन द्वारा विभिन्न कार्यक्रमों का आयोजन होता रहा है जो मेरी प्रतिभा को उजागर करने में मदद की है।

सम्मेलन का समापन डीएलएफ फाउंडेशन के स्पेशल प्रोजेक्ट की हेड मीनाक्षी सिंह के धन्यवाद प्रस्तावना के बाद रात के खाने के बाद

के साथ संपन्न हुआ।

टैलेंट नर्चरी प्रोग्राम डीएलएफ फाउंडेशन की एक प्रमुख परियोजना है इसके माध्यम से गुरुग्राम के 1045 प्रतिभाशाली वंचित छात्रों को गुणवत्तायुक्त शिक्षा प्रदान किया जाता है। इनका चयन उनके योग्यता और आय के अनुसार किया जाता है। डीएलएफ फाउंडेशन आवश्यक प्रशिक्षण, परामर्श, सलाह और सॉफ्ट स्किल का प्रशिक्षण देता है, और उच्च उपलब्धि हासिल करने वाले छात्रों को पुरस्कार भी प्रदान करता है। विशेष रूप से बहु आयामी मायनों में छात्राओं के समग्र विकास पर ध्यान दिया जाता है।

डीएलएफ फाउंडेशन द्वारा 'स्कॉलर कॉन्क्लेव' का आयोजन



DLF/ गुरुग्राम

वंचित छात्रों के उत्थान में अपने योगदान को आगे बढ़ाते हुए, डीएलएफ फाउंडेशन ने गुरुग्राम के डीएलएफ फेज 4 स्थित रिज वैली स्कूल में 'स्कॉलर कॉन्क्लेव' का आयोजन किया। कॉन्क्लेव में ग्रामीण और शहरी क्षेत्र के छात्रों को पुरस्कृत किया गया। साथ ही, अकादमिक उत्कृष्टता प्राप्त करने वाले 25 छात्रों को 3000 और 2000 रूपए के नकदी वाउचर से सम्मानित किया गया है।

Continued to next page>>

यह कॉन्क्लेव डीएलएफ फाउंडेशन के टैलेंट नर्चरी प्रोग्राम के तहत आयोजित किया गया है, जिसमें सारे स्कॉलरशिप छात्र, फैकल्टी मेम्बेर्स, मेंटेर्स और अभिभावक शामिल थे।

कॉन्क्लेव का उद्घाटन दिल्ली टेकनिकल यूनिवर्सिटी के वाइस चांसलर और नेताजी सुभाष इंस्टीट्यूट के निदेशक प्रोफेसर योगेश सिंह के द्वारा दीप प्रज्वलित कर किया गया। उनके अलावा सम्मानित अतिथि के रूप में जिंदल मेकटेक प्राइवेट लिमिटेड के अध्यक्ष पवन जिंदल भी मौजूद थे।

स्कॉलरों के प्रयासों की सराहना करते हुए प्रोफेसर योगेश सिंह ने कहा, “अकादमिक उत्कृष्टता प्राप्त करने वाले इन सभी छात्रों को मैं हार्दिक शुभकामनाएं देता हूँ। उन्होंने दिखा दिया है कि प्रतिभा और कड़ी मेहनत कोई भेदभाव नहीं जानती है। मैं इन बच्चों के उत्थान के लिए डीएलएफ फाउंडेशन के अथक प्रयासों की सराहना करता हूँ।”

डीएलएफ फाउंडेशन के निदेशक पीके जोसेफ ने कहा कि “हमारी टैलेंट नर्चरी प्रोग्राम का लक्ष्य शिक्षा का समर्थन करना है और वंचित छात्रों को सॉफ्ट स्किल ट्रेनिंग, सलाह, कोचिंग, कैरियर मार्गदर्शन, परफॉरमेंस ट्रेकिंग और उपचारात्मक उपायों के माध्यम से समग्र विकास करना है। हमारा ध्यान उनके कैरियर की आकांक्षाओं को पूरा कर उन्हें एक सफल लीडर बनाना है।”

Continued to next page>>

कक्षा 10 की परीक्षा में 9.8 सीजीपीए हासिल करने वाली छात्रा अपेक्षा ने बताया कि “डीएलएफ फाउंडेशन ने मेरी इस उपलब्धि की पूरी यात्रा के दौरान समर्थन किया है और मुझे विश्वास हासिल करने में मदद की है। हमारे स्कूल में डीएलएफ फाउंडेशन द्वारा विभिन्न कार्यक्रमों का आयोजन होता रहा है जो मेरी प्रतिभा को उजागर करने में मदद की है।”

सम्मेलन के दौरान छात्रों द्वारा एक रंगा-रंग सांस्कृतिक कार्यक्रम भी पेश किया गया। सांस्कृतिक कार्यक्रम का मुख्य आकर्षण बोधि सूत्र डांस था, जिसे इंकार सीनियर सेकेंडरी स्कूल के छात्रों द्वारा प्रस्तुति दी गई।

सम्मेलन का समापन डीएलएफ फाउंडेशन के स्पेशल प्रोजेक्ट की हेड मीनाक्षी सिंह के धन्यवाद प्रस्तावना के बाद रात के खाने के बाद के साथ संपन्न हुआ।

यह सम्मेलन डीएलएफ फाउंडेशन द्वारा हर साल आयोजित किया जाता है जिसका मुख्य उद्देश्य बहुआयामी प्रतिभाओं को एक मंच प्रदान करना है। उन्हें पुरस्कार देने के साथ-साथ आवश्यक प्रेरणा और प्रोत्साहन दिया जाता है ताकि वे अपनी अच्छे कैरियर की तरफ अग्रसर हों।

Continued to next page>>

टैलेंट नर्चरी प्रोग्राम डीएलएफ फाउंडेशन की एक प्रमुख परियोजना है। इसके माध्यम से गुरुग्राम के 1045 प्रतिभाशाली वंचित छात्रों को गुणवत्तायुक्त शिक्षा प्रदान किया जाता है। इनका चयन उनके योग्यता और आय के अनुसार किया जाता है। डीएलएफ फाउंडेशन आवश्यक प्रशिक्षण, परामर्श, सलाह और सॉफ्ट स्किल का प्रशिक्षण देता है, और उच्च उपलब्धि हासिल करने वाले छात्रों को पुरस्कार भी प्रदान करता है। विशेष रूप से बहु आयामी मायनों में छात्राओं के समग्र विकास पर ध्यान दिया जाता है।

Gold Award (Cash Voucher worth Rs 3000)

Name	School Name	Class 2015 - 2016	%
Aakash Pal	Jhankar Sr. Sec. School	VI	95.6%
Priyanka	Jhankar Sr. Sec. School	VI	95.6%
Akshita	Lady Florence	VII	98.2%
Mannu Gupta	Jhankar Sr. Sec. School	VIII	97.2%
Khalda	Jhankar Sr. Sec. School	IX	85%
Apeksha	Drona Public School	X	9.8 CGPA

Continued to next page>>

Silver Award (Cash Voucher worth Rs 2000)

Name	School Name	Class 2015 - 2016	%
Divyanshi Shekhawat	Jhankar Sr. Sec. School	VI	91.4%
Tejprakash	Jhankar Sr. Sec. School	VII	94.2%
Yash Kumar	Jhankar Sr. Sec. School	VIII	92.7%
Vipin	Jhankar Sr. Sec. School	IX	80%
Neena Singh	Drona Public School	X	9.6 CGPA